
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 22.01.2020 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/     10    /2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Per il Responsabile Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico 

Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 

2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

 
Il presente 

provvedimento non 
comporta oneri di spesa 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

SOSTITUZIONE RUP - PROCEDURE NEGOZIATE AFFERENTI 

IL SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO ISTITUZIONALE N. 

7618162 - CIG: 8125070BDD, N. 7623058 - CIG: 81308551CF, N. 

7649559 - CIG: 8162470B52, N. 7608998 - CIG 8115072144, N. 7621501 

- CIG N. 81288402FA E N. 7644775 - CIG: 8164452EEA. 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 
 

richiamati i seguenti provvedimenti:  

 

- Determinazione n. AEP/13/2019 del  05/12/2019, con la quale si è disposto di autorizzare l’indizione 

della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei 

servizi di ingegneria ed architettura relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva del padiglione n. 9 

“ex Nasoni” posto al piano rialzato presso l’Istituto Pio Albergo Trivulzio sito in Milano, Via Trivulzio 

15, per un importo complessivo a base di gara, al netto di IVA e oneri previdenziali professionali e 

assistenziali, pari ad € 99.460,13, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 (Gara n. 7618162 - CIG: 8125070BDD); 

 

- Determinazione n. AEP/15/2019 del 09.12.2019, con la quale si è disposto di autorizzare l’indizione 

della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento per 

l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura relativi alla progettazione Definitiva ed Esecutiva, 

compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e le attività di supporto al RUP – del 

padiglione n. 10 Ex Zonda posto al piano rialzato presso l’Istituto Pio Albergo Trivulzio sito in Milano 

in Via Trivulzio 15, per un importo complessivo a base di gara, al netto di IVA e oneri previdenziali 

professionali e assistenziali, pari ad  €  99.460,13, con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 (Gara n. 7623058 – 

CIG: 81308551CF); 

 



2 

- Determinazione n. AEP/5/2020 del 13.01.2020, con la quale si è disposto di autorizzare l’indizione 

della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016, da esperirsi sulla  

piattaforma  informatica Sintel  di ARCA Lombardia Spa, per l’affidamento di un servizio di ingegneria 

ed architettura finalizzato alla verifica della vulnerabilità sismica, ai sensi dell’O.P.C.M. 3274/2003 e 

s.m.i.  oltre verifica resistenza all’incendio, del padiglione n. 11 presso l’Istituto Pio Albergo Trivulzio, 

in Milano, Via Trivulzio, 15, per un importo complessivo a base di gara, al netto di IVA e oneri 

previdenziali professionali e assistenziali, pari ad  €  66.935,38, con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 (Gara n. 7649559 – 

CIG: 8162470B52); 

 

- Determinazione n. AEP/14/2019 del 05.12.2019, con la quale si è disposto di autorizzare l’indizione 

della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. c) D.Lgs. n. 50/2016, mediante piattaforma 

informatica Sintel di A.R.I.A Lombardia Spa, per l’esecuzione delle manutenzioni ordinarie, correttive 

e straordinarie degli impianti ascensore, al fine del mantenimento in esercizio dell’Istituto Frisia di 

Merate per la durata di 48 mesi, con applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 

co. 9 bis D.Lgs. n. 50/2016 e con applicazione dell’art. 97 co. 8 del medesimo Decreto (Gara n. 

7621501 – CIG 81288402FA); 

  

- Determinazione n. AEP/9/2019 del 27.09.2019, con la quale si è disposto di autorizzare l’indizione 

della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. c) D.Lgs. n. 50/2016, mediante piattaforma 

informatica Sintel di A.R.I.A Lombardia Spa, per l’esecuzione delle manutenzioni ordinarie, correttive 

e straordinarie degli impianti ascensore, al fine del mantenimento in esercizio degli Istituti dell’Azienda 

in Milano per la durata di 36 mesi, con applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 

36 co. 9 bis D.Lgs. n. 50/2016 e con applicazione dell’art. 97 co. 8 del medesimo Decreto (Gara n.  

7608998 – CIG: 8115072144); 

 

- Determinazione n. AEP/1/2020 del 07.01.2020, con la quale si è disposto di autorizzare l’indizione 

della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. c) bis D.Lgs. n. 50/2016, mediante piattaforma 

informatica Sintel di A.R.I.A Lombardia Spa, per l’affidamento dei lavori antincendio per la 

manutenzione ordinaria, straordinaria e riqualificazione delle protezioni attive e passive antincendio 

degli Istituti di Milano con reperibilità h 24/7, per la durata di 24 mesi, con applicazione del criterio del 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 co. 9 bis D.Lgs. n. 50/2016 e con applicazione dell’art. 97 co. 8 

del medesimo Decreto (Gara n. 7644775 – CIG 8164452EEA); 

 

dato atto che, con i suddetti richiamati provvedimenti è stata nominata l’Arch. Sara Perego, quale 

Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC 

n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 approvate con Delibera 26.10.2016 n. 1096; 

 

rilevato che, a seguito dell'intervenuta riorganizzazione Aziendale dell'ASP IMMeS e PAT, con 

Deliberazione Consiliare n. 4=8 del 25 settembre 2019, e dei susseguenti provvedimenti attuativi di cui alla 

Determinazione n. RU/276 del 3.10.2019 e Determinazione n. TAI-RU/1 del 4.11.2019, sono stati da ultimo 

precisati gli incarichi conferiti al Servizio Tecnico Istituzionale e Patrimonio da Reddito; 

 

constatato che a seguito di detta riorganizzazione, il Responsabile del Servizio Tecnico e Patrimonio 

Istituzionale è l’Ing. Davide Brena a decorrere dal 16.01.2020 e che, conseguentemente come da 

comunicazione del 17.01.2020 è necessario procedere alla sostituzione del RUP per tutte le gare in corso, 

afferenti il predetto Servizio; 

 

ritenuto opportuno, a tal fine, nominare quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee 

Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 approvate con Delibera 26.10.2016 n. 1096, per le gare 

afferenti al Servizio Tecnico e Patrimonio Istituzionale, come sopra richiamate, l’Ing. Davide Brena, 

Dirigente responsabile del predetto Servizio, in sostituzione dell’Arch. Sara Perego; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 



3 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

atteso che, in ragione della temporanea assenza del Responsabile dell'Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato, il presente provvedimento viene sottoscritto, ad ogni conseguente effetto, dal Direttore del 

Dipartimento Tecnico Amministrativo, dott.ssa Rossana Coladonato; 
 

DISPONE 
 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato,  

 

1) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 approvate con Delibera 

26.10.2016 n. 1096, l’Ing. Davide Brena, Dirigente del Servizio Tecnico e Patrimonio Istituzionale, in 

sostituzione dell’Arch. Sara Perego, per le seguenti procedure negoziate in corso, afferenti il predetto 

Servizio: N. 7618162 - CIG: 8125070BDD, N. 7623058 - CIG: 81308551CF, N. 7649559 - CIG: 

8162470B52, N. 7608998 - CIG 8115072144, N. 7621501 - CIG N. 81288402FA E N. 7644775 - CIG: 

8164452EEA. 

2) di dare atto che nessun onere di spesa deriva dall’adozione del presente provvedimento. 

 

per il Responsabile  

Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 
 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


